...

...

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Улан-Удэ 04 апреля 2024 года

Советский районный суд г. Улан-Удэ Республики Бурятия в составе: председательствующего судьи Гусака А.А., единолично, при секретаре Крыловой И.С., с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора Советского района г. Улан-Удэ Хаджаевой Ю.А.,

подсудимого Цзя Чжаоцзюнь,

его защитника – адвоката Хапатько П.А.,

переводчика ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело по обвинению:

Цзя Чжаоцзюнь, не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 191 УК РФ,

установил:

Цзя Чжаоцзюнь совершил умышленное преступление в сфере экономической деятельности при следующих обстоятельствах:

В 2023 году ФИО1, прибыв в ... и зная, что на территории ... ведется добыча драгоценного металла - золота, понимая при этом, что его свободный оборот на территории Российской Федерации запрещен, осознавая незаконность и общественную опасность своих действий, руководствуясь корыстными побуждениями, решил незаконно добыть на реке ... природное золото, после чего незаконно перевезти и сбыть его в .... Таким образом, у ФИО1 сформировался прямой преступный умысел на незаконные хранение, перевозку и совершение сделки с драгоценным металлом - золотом в крупном размере в любом виде, состоянии, за исключением ювелирных и бытовых изделий и лома таких изделий, в крупном размере, в нарушение правил, установленных законодательством Российской Федерации, а именно:

- ст. 1 Федерального закона РФ от 26.03.1998 г. № 41-ФЗ «О драгоценных металлах и драгоценных камнях», в соответствии с которой золото и серебро относятся к драгоценным металлам;

- ст. 2 Федерального закона РФ от 26.03.1998 г. № 41-ФЗ «О драгоценных металлах и драгоценных камнях», в соответствии с которой Российской Федерации и субъектам Российской Федерации принадлежит преимущественное право на заключение договоров о приобретении в собственность добытых и произведенных драгоценных металлов и драгоценных камней с субъектами их добычи и производства в целях пополнения Государственного фонда драгоценных металлов и драгоценных камней Российской Федерации, золотого запаса Российской Федерации, государственных фондов драгоценных металлов и драгоценных камней субъектов Российской Федерации. Собственником незаконно добытых драгоценных металлов является Российская Федерация;

- ст. 4 Федерального закона РФ от 26.03.1998 г. № 41-ФЗ «О драгоценных металлах и драгоценных камнях», в соответствии с которой добыча драгоценных металлов может осуществляться исключительно организациями, получившими специальные разрешения (лицензии);

- ст. 10 Федерального закона РФ от 26.03.1998 г. № 41-ФЗ «О драгоценных металлах и драгоценных камнях», в соответствии с которой государственное регулирование отношений в области добычи, производства, использования и обращения драгоценных металлов осуществляется посредством: лицензирования пользования участками недр, содержащими драгоценные металлы; преимущественного права приобретения добываемых драгоценных металлов и драгоценных камней для Государственного фонда драгоценных металлов и драгоценных камней Российской Федерации, формирования золотого запаса Российской Федерации и государственных фондов драгоценных металлов и драгоценных камней субъектов Российской Федерации; установления требований к учету, хранению, перевозке драгоценных металлов и драгоценных камней и отчетности о них, а также к порядку осуществления операций с драгоценными металлами и драгоценными камнями; организации подтверждения соответствия драгоценных металлов, драгоценных камней и продукции из них;

- ст. 20 Федерального закона РФ от 26.03.1998 г. № 41-ФЗ «О драгоценных металлах и драгоценных камнях», в соответствии с которой драгоценные металлы подлежат обязательному учету при их добыче, производстве, использовании и обращении в порядке, установленном Правительством Российской Федерации;

- ст. 29 Федерального закона РФ от 26.03.1998 г. № 41-ФЗ «О драгоценных металлах и драгоценных камнях», в соответствии с которой перевозка драгоценных металлов осуществляется воздушным, морским, внутренним водным, железнодорожным транспортом и специализированными транспортными средствами автомобильного транспорта, оборудованными соответствующими техническими устройствами, в сопровождении вооруженной охраны. Оборудование специализированного транспортного средства автомобильного транспорта должно обеспечивать безопасность указанных грузов. Требования к оборудованию специализированных транспортных средств автомобильного транспорта, за исключением специальных транспортных средств автомобильного транспорта служб безопасности и инкассации кредитных организаций, устанавливаются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере транспорта, по согласованию с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере внутренних дел;

- «Перечня видов продукции, свободная реализация которых запрещена», утвержденного Указом Президента РФ от 22.02.1992 г. № 179, согласно которому драгоценные металлы – золото и серебро относятся к ограничено оборотоспособным объектам и включены в данный нормативный документ;

- Правил учета и хранения драгоценных металлов, драгоценных камней и продукции из них, а также ведения соответствующей отчетности, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 28.09.2000 г. № 731, в соответствии с которыми хранение драгоценных металлов осуществляется в организациях таким образом, чтобы была обеспечена сохранность их при производстве, переработке, использовании, эксплуатации и транспортировке;

- Правил учета и хранения драгоценных металлов, драгоценных камней и продукции из них, а также ведения соответствующей отчетности, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 28.09.2000 г. № 731, в соответствии с которыми учет драгоценных металлов при их добыче, производстве, использовании и обращении осуществляется по их наименованию, массе и качеству, а также в стоимостном выражении;

- «Инструкции о порядке учета и хранения драгоценных металлов, драгоценных камней, продукции из них и ведения отчетности при их производстве, использовании и обращении», утвержденной Приказом Министерства финансов РФ от 09.12.2016 г. № 231н, согласно которой хранение драгоценных металлов осуществляется в организациях таким образом, чтобы была обеспечена их сохранность во всех местах хранения, при производстве, переработке, использовании, обращении, эксплуатации и транспортировке. Перевозка драгоценных металлов осуществляется специализированными организациями или организациями - владельцами ценностей на транспорте, оборудованном соответствующими техническими средствами защиты в сопровождении вооруженной охраны;

- Постановления Правительства РФ от 25.11.1995 г. № 1157 «О дополнительных мерах по развитию рынка драгоценных металлов и драгоценных камней в Российской Федерации», которым установлено, что Комитет Российской Федерации по драгоценным металлам и драгоценным камням и Центральный банк Российской Федерации имеют преимущественное право покупки драгоценных металлов и драгоценных камней в устанавливаемых Правительством Российской Федерации объемах. Сделки купли (продажи) драгоценных металлов и драгоценных камней должны, как правило, совершаться на соответствующих биржах в порядке и на условиях, разрабатываемых Министерством финансов Российской Федерации и Центральным банком Российской Федерации и утверждаемых Правительством Российской Федерации.

Приступив к реализации своего преступного умысла, направленного на незаконный оборот драгоценных металлов, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, взяв с собой лоток, лопату, а также иные подручные инструменты, выехал на участок местности, расположенный на реке .... В указанном месте в период с ДД.ММ.ГГГГ по начало ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 незаконно, добыл природное золото, которое незаконно хранил . В начале ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, ЦзяЧ. на природного золота - на участке местности, расположенном на реке ..., при помощи незаконно добытое природное золото, в результате чего у него получилось три слитка драгоценного металла общей массой 976,61 г. В этот же день, ФИО1 на неустановленном автомобиле выехал в ..., храня при себе три слитка природного золота общей массой 976,61 ... в ..., опасаясь обнаружения незаконно добытого природного золота, ФИО1 спрятал три слитка природного золота где хранил его до ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 забрал спрятанные им три слитка природного золота с места хранения на автомобиле марки и перевез в ....Тем самым ФИО1 незаконно перевозил и хранил драгоценный металл в крупном размере. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 ч. 45 мин. по 18 ч. 32 мин. на остановке общественного транспорта «...», расположенной возле здания по адресу: ..., в результате проведения сотрудниками ... оперативно-розыскного мероприятия « » в транспортном средстве – автомобиле обнаружены и изъяты, принадлежащие ФИО1, три слитка из драгоценных металлов – серебра в золоте общей массой 976,61 г., содержащие химически чистое золото массой 937,04 г., химически чистое серебро 37,54 г., что в рублевом эквиваленте по курсу продаж, установленному Центральным Банком России на ДД.ММ.ГГГГ, составляет 5653661,64 рублей и в соответствии с примечанием к ст. 170.2 УК РФ, признается крупным размером.

Действия Цзя Чжаоцзюнь органами следствия квалифицированы по ч. 4 ст. 191 УК РФ, как незаконные хранение и перевозка драгоценных металлов в любом виде, состоянии, за исключением ювелирных и бытовых изделий и лома таких изделий, совершенное в крупном размере.

Подсудимый Цзя Чжаоцзюнь в судебном заседании вину в предъявленном обвинении признал в полном объеме, указав, что понимает существо обвинения и согласен с ним, понимает и согласен с фактическими обстоятельствами содеянного, формой вины, мотивами совершения деяния, юридической оценкой содеянного, а также характером и размером причиненного вреда, он своевременно, добровольно, в присутствии защитника заявил и в настоящее время поддерживает ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, оно заявлено добровольно и после консультации с защитником.

Защитник-адвокат Хапатько П.А. поддержал ходатайство подзащитного и пояснил, что проконсультировал подсудимого по всем вопросам заявления ходатайства о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, разъяснил ему последствия постановления приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство подзащитным было заявлено добровольно и после консультации с ним, как с защитником.

Государственный обвинитель Хаджаева Ю.А. также не возражала против рассмотрения уголовного дела в особом порядке, поскольку все условия, предусмотренные гл. 40 УПК РФ, соблюдены.

Суд, изучив материалы дела, выслушав мнение сторон, с учетом особенностей судопроизводства, осуществляемого в соответствии с нормами гл. 40 УПК РФ, удостоверился в соблюдении установленных законом условий, и считает возможным постановить приговор в особом порядке, так как все условия для этого соблюдены: обвинение, с которым согласился подсудимый, предъявлено обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, преступление по ч. 4 ст. 191 УК РФ относится к категории средней тяжести, подсудимый понимает существо предъявленного обвинения и согласен с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно, в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, осознает характер и последствия заявленного ходатайства; государственным обвинителем не высказано возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Действия Цзя Чжаоцзюнь суд квалифицирует по ч. 4 ст. 191 УК РФ, как незаконные хранение и перевозка драгоценных металлов в любом виде, состоянии, за исключением ювелирных и бытовых изделий и лома таких изделий, совершенное в крупном размере.

Учитывая изложенное, оценивая поведение Цзя Чжаоцзюнь в судебном заседании, где отмечалась адекватность восприятия им происходящего, суд приходит к убеждению, что подсудимый вменяем относительно инкриминируемого ему преступного деяния, подлежащий привлечению к уголовной ответственности.

При назначении наказания Цзя Чжаоцзюнь суд, на основании ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о его личности, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, а также обстоятельства смягчающие наказание.

Смягчающими наказание обстоятельствами, суд на основании ст. 61 УК РФ признает то, что подсудимый Цзя Чжаоцзюнь ранее не судим, характеризуется положительно, как в ходе следствия, так и в судебном заседании вину в совершении преступления признал полностью, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию указанием на место, где он незаконно добыл природное золото преступления, наличие несовершеннолетнего ребёнка, а также наличие близких родственников и их болезненное состояние здоровья, которым он оказывает материальную помощь, болезненное состояние здоровья самого Цзя Чжаоцзюнь, а также его участие в благотворительной деятельности.

Обстоятельств, отягчающих наказание Цзя Чжаоцзюнь, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Таким образом, для восстановления социальной справедливости, исправления Цзя Чжаоцзюнь и предупреждения совершения им новых преступлений, суд полагает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы, поскольку данный вид наказания сможет обеспечить достижение целей наказания, а более мягкий вид наказания не сможет обеспечить достижение указанных целей. При этом, учитывая обстоятельства совершения преступления, его уголовно-правовую характеристику и личность подсудимого, суд находит основания для применения положений ст. 73 УК РФ об условном осуждении.

При этом, суд считает необходимым, на основании ч. 5 ст. 73 УК РФ, возложить на Цзя Чжаоцзюнь дополнительные обязанности, способствующие его исправлению.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения подсудимого от уголовной ответственности и наказания, не имеется.

Смягчающие обстоятельства как в отдельности, так и в совокупности, не являются исключительными, и суд не находит оснований для применения правил ст. 64 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершенного подсудимым преступления и степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Учитывая наличие установленного судом смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ (активное способствование расследованию преступления), и отсутствием отягчающего наказание обстоятельства, суд при назначении наказания применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ. Кроме того, при назначении наказания суд руководствуется положениями ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Учитывая правовую характеристику совершенного преступления, степень его общественной опасности, для достижения целей наказания, профилактики совершения новых преступлений, суд назначает Цзя Чжаоцзюнь дополнительное наказание предусмотренные санкцией ч. 4 ст. 191 УК РФ, в виде штрафа.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении Цзя Чжаоцзюнь суд считает необходимым оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

При разрешении судьбы вещественных доказательств по делу, суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ. При этом, на основании ч. 2 ст. 30 Федерального закона от 26.03.1998 № 41-ФЗ «О драгоценных металлах и драгоценных камнях», согласно которой полученные в результате осуществления незаконных добычи, производства, использования и обращения драгоценных металлов и драгоценных камней доходы обращаются в установленном законодательством Российской Федерации порядке в доход государства. При этом драгоценные металлы и драгоценные камни подлежат обязательной сдаче в Государственный фонд драгоценных металлов и драгоценных камней Российской Федерации, в связи с чем, Три слитка из драгоценных металлов – серебра в золоте общей массой 976,01 г., содержащие химически чистое золото общей массой 937,04 г., химически чистое серебро 37,54 г., суд считает необходимым обратить в доход государства.

Гражданский иск не заявлен.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ, процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг адвоката, взысканию с Цзя Чжаоцзюнь не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 314 -317 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать Цзя Чжаоцзюнь виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 191 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 года лишения свободы, со штрафом в размере 200000 (двести тысяч) рублей.

На основании ст.73 УК РФ назначенное Цзя Чжаоцзюнь основное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 год.

Возложить на Цзя Чжаоцзюнь обязанности: встать на учет по месту жительства в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, куда один раз в месяц в установленный дни являться для отчета о своем поведении и без уведомления которого не менять постоянного места жительства.

Меру пресечения Цзя Чжаоцзюнь в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлении приговора в законную силу отменить. 

В соответствии с правилами заполнения расчетных документов на перечисление суммы штрафа, предусмотренными законодательством Российской Федерации о национальной платежной системе, штраф оплатить по следующим реквизитам:

УФК по Республике Бурятия (УФСБ России по Республике Бурятия л/с 

<

***>); Единый казначейский счет 40102810545370000068; Казначейский счет 03100643000000010200; БИК 018142016; Отделение – НБ Республика Бурятия//УФК по Республике Бурятия, г. Улан-Удэ; Код БК 189 1 16 03122 01 6000 140 – штрафы, установленные Уголовным кодексом Российской Федерации, УИН ФИО1 - 18900017084851311028; ИНН: 

<

***>, КПП: 032601001, ОКТМО: 81701000.

Освободить Цзя Чжаоцзюнь от возмещения процессуальных издержек, связанных с оплатой услуг адвоката.

Вещественные доказательства по уголовному делу: три слитка из драгоценных металлов – серебра в золоте общей массой 976,01 г., содержащие химически чистое золото общей массой 937,04 г., химически чистое серебро 37,54 г., - Электронные весы, на корпусе которого имеется надпись « »; - обратить в доход государства.

- две чаши , ; полимерный тюбик, на корпусе которого имеется надпись « », с порошкообразным веществом внутри уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Бурятия в течение 15 суток со дня его провозглашения, через Советский районный суд .... В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.А. Гусак